PROJETO DE LEI Nº. 90

de 20 de setembro de 2013

"Dispõe sobre denominação de via pública”.

Art. 1º  Fica denominada de "19 DE FEVEREIRO ( CRIAÇÃO DA FREGUESIA DO DISTRITO DO CIMO DA SERRA DE BOTUCATU )",  a  Rua “E", localizada no loteamento Residencial Cedro.

Art.  2º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de setembro de 2013.

Vereador Autor LELO PAGANI

PT
PROJETO DE LEI Nº. 90

        de 20 de setembro de 2013

JUSTIFICATIVA

O objetivo da presente propositura é ressaltar e exaltar o histórico dia 19 de fevereiro de 1846, data importante para o início da história de desenvolvimento de Botucatu.
Conforme consta no Livro “Achegas para a História de Botucatu” de autoria do escritor Hernani Donato. “ Afinal Freguesia! A 19 de fevereiro de 1846, o presidente provincial Manuel da Fonseca Lima e Silva sancionou a Lei número 283, número 7 daquele ano legislativo, criando a “freguesia no distrito de cima da serra de Botucatu” ( Página 90 ).

Por ser esta uma justa homenagem, que faz alusão a história de Botucatu, peço aos nobres pares, a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de setembro de 2013.

Vereador Autor LELO PAGANI

PT